Le1a-so o A~-,i.~
No e.:::poci1cntc da Sessão de H

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORI

--e,d21,_
E/n, $.~~!.-?-====---;;:;::::

GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - R PU

REQUERIMENTO 018/2025-GABNRG

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná, Senhores e Senhoras
Vereadores.

O vereador Renan Guimarães, que este subscreve, nj)'Óso das atribuições legais
e regimentais, vem, após aprovação do plenário, vem, por meio desteµequerer que seja oficiado
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como ao Secretário Municipal de Obras, à
Secretária de Desenvolvimento Urbano e à Secretária Municipal de Segurança Pública,
solicitando providências urgentes quanto ao afundamento de pavimento na Rua Braz
Antônio Miléo, especificamente no trecho compreendido entre a Travessa Antõnio lmbiriba
Guerreiro e a Travessa Ângelo Augusto.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se fundamenta em diversos relatos de moradores,
comerciantes e condutores que trafegam frequentemente na referida via, os quais manifestam
preocupação com um afundamento significativo no pavimento.

O problema se agrava pelo fato de que a Rua Braz Antônio Miléo é uma via de
preferência, o que faz com que muitos condutores trafeguem em velocidade superior, sem
conseguir perceber, a tempo, o defeito na pista. Tal situação expõe motoristas, motociclistas,
ciclistas e pedestres a risco iminente de acidentes graves, além de causar danos materiais
aos veículos que por ali circulam.

Diante disso, solicitamos que, com a máxima urgência, seja realizada a
sinalização adequada do local, com placas de advertência, cones ou qualquer outro dispositivo
que alerte os condutores sobre o risco existente, evitando, assim, acidentes enquanto não é feito
o devido reparo da via.

Após a devida sinalização, pedimos ainda que seja realizado o levantamento
técnico da situação, seguido dos serviços de manutenção, recuperação e reparo da pista,
garantindo a trafegabilidade segura e adequada para todos que utilizam aquela importante via.

Nosso pedido reflete uma demanda real da população, que busca não só a
preservação do patrimõnio público, mas, sobretudo, a segurança e integridade física de todos os
munícipes.

Por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres colegas na aprovação deste
requerimento e com o pronto atendimento dos órgãos competentes.

Sala das Sessões da C ipal de Oriximiná, 28 de maio de 2025.

LIDO NO EXPEDIENTE DA APROVADO

Em,----'----=~.,/---'--­
----~~~-1--~Ve~re=2a~o.& Renan Guimarães -Amizade e

I
ealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gm.....,· ..,.., .. "'

~~~-

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}